**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**M. Hartwici Bambami[i], Ecclesiast. Petro-Paulini,  
Apparatus Enthymematico-Exegeticus**

Observationes In Novum Foedus, Exquisitiores Comprehendens

**Bambamius, Hartwig**

**Hamburgi, MDCCXXVII.**

**VD18 90548728**

Sectio IV. Canonum Harmonicorum Duodecada complectens.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-14064**

tur, ἵνα παρηγοῖσαν ἔχωμεν, CUM fiduciam habe-  
mus in die judicii. Ubi particula ἵνα non signi-  
ficit finem & effectum charitatis DEI, qua nos  
DEum diligimus, quasi ea sit causa fiduciæ,  
in judicio DEI habendæ; sed significationem,  
vel documentum dilectionis. Breviter: Caritas  
DEI in nobis perfecta, i.e. sincera & seria,  
non est causa fiduciæ in judicio DEI, hæc enim  
oritur ex fide in Christum; sed est causa in-  
fallibiter cognoscendi fiduciam. Non probatur  
perfecta charitas, ait Augustinus, nisi cœ-  
perit dies ille desiderari. Vid. B. Höpfner: de  
Justificat p. 686. seq. id contra Pontificios ostendentem.

4. 3. Ep. v. 4 Majus gaudium non habeo,  
ἵνα CUM audio, filios meos in veritate ambulare.  
Hinc & Flavius P. II. Clavis observat: Pecc-  
tiare est huic Apostolo, usurpare ἵνα pro ὅτι.  
UT pro QUANDO.

---

#### Sectio IV.

### Canonum HARMONICORUM DUODECADA complectens.

#### I.

Omnis Evangelistæ justum temporis ordinem in  
Historia Evangelica observant, nec trans-  
positio rerum temere fingenda est.

Prob.

Cc 2

§ 1.

## § I.

**Q**uia hæc dica Spiritui sancto impingenda minime est, quasi ipse, ordinis Auctor, in historia, quæ omnium summa est, ἀταξιαν affectarit. Ignis sane in historico nævus est, ordinem negligere.

2. Quia observatio temporis, apud Evangelistas crebro obvia, satis arguit, quod ordinem rerum gestarum in narratione suahaud neglexerint. Ita *Lucas* ipse præfatus ideo post alios scripturum, ut ordine quodam Historiam Evangelicam contexasit in multis ordinem historiarum per circumstantias notat, & in plerisque cum *Matto* in ordine convenit, juxta B. Chemnit, Hamon. Ev. Prolegom. c. 1.

3. Quia nec *Matthæus*, de quo in primis cœjici solet, ordinem temporis violat. Indubio enim, quæ in *Matthæo* occurunt, locorum & temporum notæ, eum ab hac labe faci vindicant. Quid? quod idem nonnunquam tempus locumque præ aliis Evangelistis certius determinat. Ita e. g. postquam dæmons in porcorum Gedarenorum gregem dem graverant, solus *Matthæus* c. IX. v. 1. expedit, Christum, nave vectum, rediisse Cpernaum, & ibi sanasse paralyticum, cum in domo quadam pranderet, advenire Jairum. *Lucas* vero c. VIII. 40. 42. indece mina

minate post redditum Christi è regione Gadenorum mentionem facit Jairi, omissa mentione loci, quo ad Chri stum ven adeoque accuratio in hoc Matthæus est. Conf. pluribus adversus Whistonum B. Gottfr. Olear. in Matth. Observ. II. III.

Injurii itaque in Scriptores Evangelicos sunt, qui ipso ἀχροντίας temere accusant.

## II.

Licet vero apud Scriptores Evangelicos Hystrologiæ quædam occurrant, eæ tamen ordini historiarum neutiquam præjudicant.

## I.

Sic Matth. X. I. electio & emissio Apostolorum, quasi simul eodem tempore facta describuntur; quas tamen distinctas historias esse, & diversis temporibus factas, ex Marco & Luca constat. Ita enim aliquando, quæ de iisdem personis narrantur, in narratione conjunguntur, quæ tamen non eodem, sed diverso tempore accididunt: notante B. Chemnitio in Prolegom. ad Harm. Ev. Cap. V.

2. Sic Matth. XI. est sedes propria Legationis Johanneæ ad Christum; quæ à Luca c. VII. 18. ex occasione famæ excitati filii Nainit. prolepticè relata fuit, una cum seqq.

usque ad v. 36. Non est igitur, quod apud *Matthæum*, h. l. hysterologiam statuamus. B. *Calov.* in *Harmon. Ev. To. I. Bibl. Ill. N. I.* fol. 59 b.

3. Sic *Matth. XIV.* & *Marc. VI.* occasione data Historia de Johanne, ab Herode occiso, inseritur. *Conf. Luc. III. 19, 20.* ubi, quæ de Johanne commemoranda erant, uno quasi filo breviter absolvit.

4. Ita *Matthæus c. XXVII. 37.* per hysterologiam narrat, tabulam cruci affixam, cui inscripta erat sententia mortis Christi, cum prius de vestimentis Christi divisis commemorasset; aliter ac *Joh. XIX.* Neque vero credibile est, milites prius de cruce descendisse ad vestimenta dividenda, & deinde rursus ascendisse, ut tabulam affigerent. Cujusmodi quidem prolepsis, aut Hysterologia omnibus Historicis usitata est, præcipue in rebus, quæ uno tempore acciderunt.

5. Ita *Lucas c. XXII. 21, 23.* per hysterologiam meminit Judæ proditionis detectæ id quod ante S. Cœnæ institutionem alias commemorandum erat.

6. Similiter *Lucas c. XXIII. 46.* mortem Christi designat, & v. 45. velum scissum; *Matthæus autem* prius de Christo mortuo, quam velo rupto prodit, c. *XXVII. 50, 51.* Et recte *B. Gerhardus* in *Harmon. Ev. ad h. l.* ex *Augustino* notat, *Lucam* voluisse miraculo adjun-

adjungere miraculum, cum ante de sole  
obscurato dixisset. Conf. & Appar. meum  
P. I. p. 152. seq.

Hujusmodi itaq; Hysterologiæ aut Anticipations, quippe quæ & in scriptoribus profanis sine vitio occurrunt, nec in Sacris culpandæ sunt.

### III.

*Temporis & loci diversitas certissima criteria  
sunt, historias, quæ prima fronte viden-  
tur eadem, pro diversis haben-  
das esse.*

"Enθεσις.

#### § 1.

**H**i nempe duo isti Historiæ oculi sunt, in Harmonia Ev. diligenter observandi, Chronologia & Topographia. Ubi igitur diversitas temporis & loci animadvertisit, et si quædam penes alios Evangelistas similes circumstantiae deprehendantur, ibi diversæ Historiæ ponendæ sunt.

§. 2. Posito hoc, diversitas concionum Christi, Matth. V. & Luc. VI. inducitur. Licet enim graviter erret Andr. Osiander, Annott. ad Harm. I. I. c. 29. qui fere integri anni spatiū inter has conciones intercessisse existimat; diversitatem interim monstrat I. Locus. *Matthæus enim expressis verbis dicit,*

Cc 4

cit, habitam fuisse hanc concionem in monte: *Lucas* infra montem. 2. *Habitus Christi Matth.* enim narrat, Christum sedendo docuisse; *Lucas* vero, quod stando in planiti prædicaverit populo. 3. Multa omittit *Lucas*, unde verisimile est, Christum eandem concionem, sed brevius, sub monte repetiū, & forsitan aliis auditoribus supervenientibus. Conf. Dn. *Lamberg.* *Harmon.* *Evangel.* 75. seqv.

§. 3. Ita diversus *leprosus* Matthæi est, VIII. 1. à leproso apud Lucam c. V. 12. cunque petitio leprosi, & responsio ac mandatum Christi fere iisdem verbis constet. Quia differunt, tum *ratione loci*: Ille *Lucas* prosus sanatus est in civitate aliqua, quæ de hoc non habetur, sed contrarium, quæ descendens de monte Christus in nullam illam civitatem, quam Capernaum, se contulit, c. IX. 1. quæ nunquam ita indefinita describitur, μία τῶν πόλεων; sed vel nomine suo designatur, vel civitas Christi dicitur & ante ingressum JESU in Capernaum, prosum præsentem ipfi obviam factum est. collatione v. 1. & 5. luculentum est: tum *ratione temporis*. Sanatio enim hujus factus post concionem montanam; illius autem apud Lucam sanatio antegressa longe montanam Christi concionem. Quæ temporis locique diversitas nos cogit, ut diversi

personas & historias constituamus. B. Calov.  
Harm. Ev. f. 49. b. Conf. B. Chemn. Harm. c. XLII.

§. 4. Sic diversus est *paralyticus* Matth. IX. 1.  
sqq. à *paralytico* Marc. II. 3. & Luc. V. 18. Etsi  
enim circumstantiae similes sint pleraque,  
*tempus* tamen omnino diversum est, ut pro  
eadem historia illa haberi non possint. Nam  
*Paralyticum* Matth. IX. post *concionem monta-*  
*nam* demum sanatum esse, è serie Matthæi  
manifestum est; ille vero *paralyt.* sanatus est  
ante istam *concionem*. Magna sane intro-  
ducitur confusio in serie ac relatione Matth.  
nisi statuatur hic *paralyticus* alius. B. Calov.  
f. 55. b. Conf. idem f. 14. Et vide plura e-  
xempla apud B. Sandhagen in der Einleitung  
p. m. 22. seqq.

§. 5. Canon hic Harmoniæ Evangelicæ in-  
signem affert lucein, & quoad ἐιρμὸν τῆς ἀκο-  
λαγίας omnia in aprico & plano constituit,  
adeoque nulla hic confusione opus est,  
nulla recapitulatione, aut ὑσερον πρότερον  
fingendum, ut historiæ ex posterioribus  
capitibus ad priora, & vice versa, transpo-  
nantur.

#### IV.

Dubio enim caret, easdem conciones sapis à  
Christo repetitas, & varia miracula, que  
fuerunt similia, sapis ab ipso  
facta esse.

Cc 5

Prob.

**Q**uia ejusmodi exempla in uno eodemque Evangelista obvia sunt. Ita verba Baptistarum, relata Joh. I. 15. iterum occurunt v. 27. Verba Christi de candela accendi occurunt Luc. VIII. 16. 18. & tamen postea etiam à Christo proferuntur, c. XI. 33. Verba Prophetarum, *misericordiam volo, & non sacrificium*, Salvator occasione ita ferente bis contra adversarios adducit, Matth. IX. 13. XII. 7. Sic Christum eadem occasione eadem adversariis respondisse, ex Matth. XII. 39. XVI. 4. constat.

2. Similiter Matth. V. 29. 30. *de oculo scandalizante* repetitur à Domino c. XVIII. 8. 9. De leniori in Sodomæos judicio futuro, Matth. X. 15. occurrit iterum cap. XI. 24. Et gnomus Salvatoris: *Nihil est occultum, quod non manifestum fiat*, Luc. VIII. 17. ab ipso denuo inculcatur, c. XII. 2. Cum igitur eadem Christi dicta in eodem Evangelista saepius occurrant, negari omnino nequit, Christum eandem doctrinam vel ob diversitatem auditorum, vel ob dignitatem rerum, distinctis temporibus saepius repetuisse.

3. Quoties de instante passione sua vel in uno Evangelista in memoriam revocavit Dominus? Prædicit eam Matth. XVI. 21. & sexto postmodum die repetit, c. XVI. 12.

mox,

esse

mox, paucis diebus elapsis, iterum mentionem ejus facit, v. 22. Quod si igitur unus Evangelista eadem Christi verba exiguo interjecto tempore repetit, quanto magis *χαγωνον* est, conciones, quæ alias videntur similes, pro diversis habendas esse, dum in diversis Evangelistis traduntur circumstantiis diversis. Singuli namque Evangelistæ non omnia Christi verba & facta exhibent. Recte Phil. Melanchthon: "Credo, Christum suas conciones legales, & Evangelicas sæpe iisdem verbis repetiisse, sicut appareret ex collatione Evangelistarum". Explicat. Evang. P. III. p. 309.

4. Hinc recte collegeris, formam precan-  
di bis datam à Christo, ex Matth. VI. 9.  
13. & Luc. XI. 2. 4. cum tempus aliæque  
circumstantiæ id evincant. Item, quod Christus uno die eandem quæstionem bis move-  
rit de Christo, *cujus esset Filius?* Ita primum  
quærerit ex Phariseis, Matth. XXII. 41. 42.  
mox iterum coram populo, Marc. XII. 35.  
Confer & supra de *Prophetis*, Appar. P. I.  
p. 712. seq. & P. II. sect. II. Can. 39.

### Prob. Posterius.

#### I.

Ita rectissime observavit *Augustinus* L. II. de Consensu Evangelist. c. 67. historiam de repurgatione templi, Joh. II. 14. diversam esse ab illa, quæ Matth. XXI. 12. &c. describitur.

bitur. Priorem ejectionem, primo anno factam, à solo *Johanne* describi; posteriorem vero, quæ sub passionis tempus contigit, à tribus Evangelistis enarrari. *Nota*, sum plurimi Interpretum, qui *Marc.* XI. peculiarem prorsus repurgationem statuunt, & deoque triplicem à Christo factam putant. Sed non opus est hac multiplicatione. *Vid.* *B. Seb. Schmid.* in *Fascic. disp.* p. 740. seq.

2. Ita *surdus* idemque *mutus* miraculo à Christo sanatus fuit, *Marc.* VII. 32. Ejusmodi vero morbum adhuc alia vice à Christo sublatum, memorat idem, c. IX. 25.

3. Duorum *paralyticorum*, à Christo sanctorum, meminit Matthæus, primi c. VIII. secundi c. IX. 2. 3. Et, quot *demoniaci* à Christo curati leguntur?

Plura hujusmodi exempla ex Pandectis Evangelicis produci possent. Sed hæc sufficient contra eos, qui alias ex similitudine facti identitatem inferre volunt, loci & temporis rationem haud attendentes.

## V.

*Adeoque actiones, aliquo modo parallelas non statim pro iisdem habenda sunt.*

*Enθεοις.*

**E**xempla, huc facientia, jam occurruerunt supra, *Can.* III. Et in his distinguendis diligens præ reliquis fuit *Abr.*

anno  
sterio-  
conta-  
a, sun-  
pecu-  
nt, +  
putan-  
. VII.  
culos  
smode-  
to sub-  
o san-  
III. sa-  
Chin-  
ndefis-  
c suffi-  
tudine-  
oci &  

ellela-  
t.  
currut-  
nguac-  
br. C

vet du Vivier, quo de vid.Dn. Autores Relat.  
innoc. ad ann. 1706. p. 257. 258. & Rev. Zei-  
bich. Monita ad Harmon. Ev. p. 12. 13. Conf.  
idem de duplice Christi unctione in Horis  
passion. p. 53.

## VI.

Vicissim paucularum circumstantiarum varie-  
tas non ostendit, in varias historias dispescen-  
das esse narrationes, non per omnia simi-  
les, si cætera consentiant.

## Prob.

### I.

Ita, quamvis in narratione curationis servi  
centurionis Capern. quæ legitur Matth.  
VIII. & Luc. VII. nonnulla sit circumstantia-  
rum varietas, non est continuo colligen-  
dum, duas esse historias, cum, ad summam  
rei quod attinet, consentiant Evangelistæ.  
Apud Matth. quidem Centurio ipse Christum  
alloquens inducitur; apud Lucam vero de-  
scribitur ablegans ad Eum Judæos, qui ne-  
gant, ipsum ausum esse venire. At hæc mi-  
nime pugnant. *Matthæus* enim, more apud  
Scriptores sacros receptissimo, brevius rem  
narrans. ipsum facientem describit, quod per  
alios fecit. Nisi dicere velis simplicius, Cen-  
turionem prius per legatos Christum com-  
pel-